(*) Resultado projetado considerando o horizonte de até 12 meses a partir de 30 de junho de 2022.

RAÍZEN ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

76

Em 30 de junho de 2022, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas na referida
análise de sensibilidade, estão descritas abaixo:

Cenários

Posição Provável Possível Remoto

Alta do preço do açúcar Vendido 2.132 2.666 3.199

Alta do preço do etanol Vendido 2.592 3.240 3.889
Alta do preço da energia Vendido 173 216 260

Baixa do preço da gasolina Comprado 3.868 2.901 1.934
Alta do preço do diesel Vendido 5.007 6.259 7.510

Alta na taxa de câmbio US$/R$ Vendido 5 7 8

Alta na taxa de câmbio EUR/US$ Vendido 1 1 2
Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 5 4 3

Baixa nas taxas de juros % a.a. Comprado 13 10 7

ii) Exposição cambial líquida

O cenário provável considera a posição em 30 de junho de 2022. Os efeitos dos cenários possível e remoto
que seriam lançados no resultado consolidado como receita (despesa) de variação cambial estão descritas
abaixo:

Efeito de variação cambial
Cenários

Exposição cambial líquida
+25% +50% -25% -50%

30 de junho de 2022
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 1.323.589 330.897 661.795 (330.897) (661.795)
Caixa restrito (Nota 4)  3.200.918 800.230 1.600.459 (800.230) (1.600.459)
Contas a receber no exterior (Nota 5)  3.715.084 928.771 1.857.542 (928.771) (1.857.542)
Partes relacionadas (Nota 11)  3.998.802 999.701 1.999.401 (999.701) (1.999.401)
Fornecedores (Nota 15) (5.423.001) (1.355.750) (2.711.501) 1.355.750 2.711.501
Empréstimos e financiamentos (Nota 17) (10.711.238) (2.677.810) (5.355.619) 2.677.810 5.355.619
Impacto no resultado do período (973.961) (1.947.923) 973.961 1.947.923

iii) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 30 de junho de 2022, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros pós-fixados
dos empréstimos e financiamentos, para as aplicações financeiras e caixa restrito, o CDI, e para o TVM, o
IPCA, acumulados realizado dos últimos 12 meses. Em ambos os casos, foram realizadas simulações com
aumento e redução de 25% e 50%.

RAÍZEN ENERGIA S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2022
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

77

Em 30 de junho de 2022, aplicamos as seguintes taxas e pressupostos na referida análise de sensibilidade:

30 de junho de 2022
Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável 25% 50% -25% -50%

Aplicações financeiras  163.295 40.824 81.648 (40.824) (81.648)
Caixa restrito  3.538 885 1.769 (885) (1.769)
TVM  13.547 3.387 6.774 (3.387) (6.774)
Empréstimos e financiamentos  (1.253.305) (313.326) (626.653) 313.326 626.653
Impacto adicional no resultado do período  (1.072.925) (268.230) (536.462) 268.230 536.462

30 de junho de 2022
Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável 25% 50% -25% -50%

CDI acumulado- % a.a. 5,58% 6,98% 8,37% 4,19% 2,79%
Juros pós fixados dos empréstimos e financiamentos % a.a. 10,45% 13,06% 15,67% 7,84% 5,22%
IPCA acumulado- % a.a. 11,89% 14,86% 17,84% 8,92% 5,95%

k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é assegurar a continuidade de suas
operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito saudável e oferecendo
retorno adequado a seus acionistas.

A Companhia possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais, conforme
demonstrado abaixo:

Agência Escala Rating Outlook Data

Fitch
Nacional AAA (bra) Estável Agosto/2021

Global BBB Estável Julho/2022

Moody's
Nacional AAA.Br Estável Fevereiro/2022

Global Baa3 Estável Fevereiro/2022

Standard & Poor's
Nacional brAAA Estável Junho/2021